3. Remarquez encore *nolunt*, autre fusion de *non volunt* (ils refusent de lui offrir la myrrhe, symbole de sa mortalité).

4. Faites attention à *et* intercalé entre *intelligi* et *aliud* ; il prend ici une acception nouvelle ; il signifie : aussi, même. En principe : toutes les fois que *et* ne joint pas ensemble deux noms, deux membres de phrase, il est adverbe, et doit se rendre par *aussi, même*. Dans ce dernier cas, il est toujours incorporé dans un membre de phrase, au lieu d'être au commencement.

5. *Supernæ*, surnaturelle. – *Per sancta studia*, par les saintes ardeurs. (Si nous consumons sur l'autel de nos cœurs les pensées charnelles par les saintes ardeurs de l'oraison). – *Vitia carnis*, les vices de la chair, les appétits déréglés.

#### IV.

##### *Ils retournèrent dans leur pays par un autre chemin.*

Magnum nobis aliquid magi innuunt, quod in regionem suam per aliam viam revertuntur. In eo namque<sup>1</sup> quod admoniti faciunt, nobis profecto insinuant quid faciamus.

Regio nostra<sup>2</sup> paradus est, ad quam, Jesu cognito. redire per viam quā venimus prohibemur. A regione etenim nostrā superbiendo, inobediendo, visibilia sequendo, cibum vetitum gustando, discessimus ; sed ad eam necesse est ut flendo, obediendo, visibilia contemnendo, atque appetitum carnis refrenando, redeamus. Per aliam ergo viam ad regionem nostram regredimur, quoniam qui a paradisi gaudiis per delectamenta discessimus, ad hæc per lamenta revocamur.

Unde necesse est ut semper pavidi semperque suspecti<sup>3</sup> ponamus ante oculos cordis hinc culpas operis, illinc iudicium extremæ districtionis. Pensemus quam districtus iudex veniat, qui iudicium minatur et latet ; terrores peccatoribus intentat, et tamen adhuc sustinet ; et idcirco venire citius differt, ut minus inveniat quos condemnet.

Puniamus fletibus culpas ; voluptatum nos fallacia<sup>4</sup> nulla decipiat, nulla vana lætitia seducat. In proximo namque est

judex qui dixit : *Væ vobis qui ridetis nunc, quia lugebitis et flebitis* (Luc VI, 25).

Pertimescamus<sup>5</sup> præcepta Dei, si celebramus veraciter solemnitatem Dei. Gratum Deo sacrificium est afflictio contra peccatum, Psalmistâ testante, qui ait : *Sacrificium Deo spiritus contritatus* (Psalm. I, 19). Peccata nostra præterita in baptismatis perceptione laxata sunt, et tamen post baptisma multa commisimus ; sed lavari iterum baptismatis aquâ non possumus.

Quia ergo et post<sup>6</sup> baptisma inquinavimus vitam, baptizemus lacrymis conscientiam, quatenus regionem nostram per viam aliam repententes, ad eam redeamus, præstante Domino nostro, etc.